(a) *Vulg.* laborant. — (b) *Fortè legendum* præmitteret.

¹ *Aug.*, *Cont. Faust.*, lib. XII, c. vii, in princ. — ² *Marc.*, vi, 48. — ³ *Aug.*, *de Concord. Evang.*, lib. II, c. xlvi, n. 99. — ⁴ *Greg.*, in *Evang.*, hom. xxxiii, n. 1. — ⁵ *Hebr.*, xiii, 2. — ⁶ *Chrysost.*, in *Epist. ad*

secundum illud ¹ : « Non auditores legis justi sunt apud Deum ; sed factores legis justificabuntur. » Unde Gregorius : « Veritas melius operando quam audiendo intelligitur. » Unde *Psalms* ² : « A mandatis tuis intellexi. » Et iterum ³ : « Super omnes docentes me intellexi : quia mandata tua quæsi. » Vel hoc fecit propter mysterium, unde Beda ⁴ : « Hoc fecit, ut omnes intelligant se Christum non cognoscere, nisi fiant participes corporis ejus, id est Ecclesiæ, cujus unitatem commendat Apostolus in sacramento panis dicens ⁵ : *Unus panis, unum corpus multi sumus.* » Et in hujus figuram dicitur ⁶ quod Jonathas « comedit, et illuminati sunt oculi ejus : » quia ad veram Christi contemplationem et speculationem non pervenit quis, nisi ad mensam ejus sedeat, secundum illud ⁷ : « Vincenti dabo manna absconditum, et dabo illi calculum candidum : et in calculo nomen scriptum quod nemo scit, nisi qui accipit. » Et propterea dicitur de sapientia ⁸, quod « miscuit vinum, et proposuit mensam. Misit ancillas suas ut vocarent ad arcem, et ad mœnia civitatis. »

Tertio, quantum ad occultationem dispensativam, subjungitur : *Et ipse evanuit ex oculis eorum.* Beda ⁹ : « Subtrahitur carnalibus oculis species infirmitatis, ut mentibus incipiat apparere gloria resurrectionis. » Nam in subtractione præsentiae corporalis excitat ad desiderium præsentiae spiritualis, quæ est ex inflammatione desiderii, ex recollectione Christi. Et ideo subditur (v. 32) : *Et disserunt ad invicem : Nomen cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas?* Verbum namque Christi inflammaverat corda eorum, quia verbum Dei igneam habet naturam propter inflammationem amoris. Unde *Hieremias* ¹⁰ :

« Numquid non verba mea quasi ignis, et quasi malleus conterens petram? » Et ¹¹ : « Ignitum eloquium tuum vehementer, et servus tuus dilexit illud. » Hoc autem facit verbum, immittendo Spiritum sanctum. Unde Beda ¹² : « Ex audito (a) sermone, cor prius torpore incredulitatis et timoris frigidum, igne sancti Spiritus est accensum, ut jam superno desiderio ardeat : quot enim præceptis instruitur homo, quasi tot facibus inflammatur. » Et nota quod verbum Domini inflamat ad ardorem zeli ; propter quod dicitur ¹³ : « Omnis sermo Dei ignitus, clypeus est sperantibus in se. Et ¹⁴ : « Factus est sermo Domini in corde meo quasi ignis exæstuans, claususque in ossibus meis. » Et de hoc ardore dicitur ¹⁵ : « In igne zeli mei devorabitur omnis terra. » Inflamat etiam ad amorem desiderii ¹⁶ : « Ignem veni mittere in terram : et quid volo nisi ut accendatur? » etc. Unde et supremus ordo angelorum, ad quem primo descendit illuminatio divinorum eloquiorum, *Seraphim* appellatur, id est ardens. Ideo *Psalms* ¹⁷ : « Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus desolatoriis. » Hunc ardorem concomitatur liquefactio suavissimarum affectionum ¹⁸ : « Nonne ardorem refrigerabit ros? » Et ¹⁹ : « Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est. » Et *Psalms* ²⁰ : « Emittet verbum suum, et liquefaciet ea, » etc.